
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA N° 02 /2021 de 22 de Novembro de 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação dos 
Membros do Conselho Municipal 
Saúde de Ibaretama-CE., para o 
Biênio 2021-2023 

 

 

A S E C R E T Á R I A  MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBARETAMA, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 186 de 18 de MAIO 

de 2001 

 

CONSIDERANDO: 

 
 
1. A lei nº 186, de 18 de Maio de 2001, que dispõe sobre a modificação da composição 
do Conselho Municipal de Saúde de Ibaretama e da outras providências; 
 
2. O Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Ibaretama – CMS, no Art. 
01°; anexo I 
 
3.  A eleição para a nova composição do Conselho Municipal de Saúde, realizada no 
período de 16/11/ 2021 a 18/11/2021 de Novembro de 2021, convocada pelo Edital 
nº002 / 2021 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR para exercer a partir desta data, pelo período de 02 (dois) 

anos, (2021/2023) os mandatos dos Conselheiros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal de Saúde de Ibaretama/CE – CMS: 

Segmento Governo (04) 
Secretaria Municipal de Saúde 

Titular:  MONICA MARIA BEZERRA BORGES PELEGRINE  

Suplente:  MARESSA BARBOSA MARTINS  



 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular:  ELISA MARIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA  

Suplente:  FRANCISCA EVÂNIA FREITAS BEZERRA 

 

Secretaria Municipal de Ação Social 

Titular:  VILMARIO LEITE DE LIMA 

Suplente: JEANE MARIA DE FREITAS ALMEIDA 

 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Titular:  JOSÉ ERIVAN ABRAÃO MAIA 

Suplente RAIMUNDO LOPES DA SILVA FILHO 

 

Profissionais de Saúde (04) 
Nível Superior 

Titular FRANCISCA VÂNIA DE FREITAS ARRUDA 

Suplente VIRGINA ALVES DE SOUSA 

 

Nível Médio 

 Titular ANA PAULA BARROS FERREIRA 

Suplente FRANCISCA MARCIANA DE LIMA 

 

Nível elementar – Agente de Saúde 

Titular MARIA JOSILEIDE VALENTIM FERNANDES 

Suplente ELIEL CAMURÇA LOPES 

 

Segmento Usuários (08) 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ibaretama 

Titular JOÃO VENTURA DOS SANTOS 



 

 

 

 

 

 

 Suplente FRANCISCO DE OLIVEIRA LIMA Sindicato dos 

Servidores do Município de Ibaretama 

Titular FRANCISCO GLEIDSON DE MELO 

Suplente FRANCISCO GUILHERME DOS SANTOS NETO, 

 

Igrejas               

Titular FRANCISCO JACKSON VIANA LIMA   

Suplente ANTÔNIO GLEISON BATISTA BEZERRA  

 

Federação das Associações Comunitárias de Ibaretama 

Titular DIRLE MARIA DE FREITAS NASCIMENTO 

 Suplente IRACILDA LOPES MACHADO 

 

 

Distrito de Nova vida e Adjacências; 

Titular STEPHANNY REINALDO DA SILVA SATURNINO   

Suplente FRANCISCO DARLISON REINALDO DA SILVA 

VALENTIM  

 

Distrito de Piranji e Adjacências; 

Titular FRANCISCO ASSIS ALVES DA SILVA 

Suplente: CLEYTON CASIMIRO DA SILVA 

 

Distrito de Oiticica e Adjacências 

Titular: IZANARA SARAIVA DA SILVA 

Suplente: ITALO BATISTA CAMPELO 

 

Distrito Sede e Adjacências; 

 Titular MARIA RAQUEL ALVES VIANA 
 Suplente WIRIAN DOUGLAS DA SILVA VIEIRA 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 
 

 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE. 

 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA em, 22 de Novembro de 

2021. 

 

 

 

 

 
 

 
JE S YC A  A D R IN A  S E V E R O  C A V A L C A N T E  
Secretária de Saúde do Município de Ibaretama 


